平成２９年度 第２回 岐阜県立多治見病院倫理委員会議事録

開催日時 平成２９年４月２６日（水）１５時００分 から １６時１５分

開催場所 西棟２階 リハビリカンファレンス室

出席者

欠席者

伊藤 淳樹、石垣 智康、和田 耕三、高田 知二、
大野 元嗣、肥田 信子、川村 知子、堀内 正、小木曽 俊一
八田 将志

松葉 英之、青木 真一郎、

出席状況
（参加者数／定数）

 １０名 ／ １２名

議 事

１ 審査事項

 ・脳死判定委員の選定

承認

・説明と同意について

≪審議の経緯≫

医療安全部より、造影剤を使用するすべての検査に同意書が必要であると示された。しかし、院

内マニュアル患者説明及び同意手順の運用事項の（８）では、化学療法・輸血・造影ＣＴは初回の

同意書に一連として毎回同意書を求めないことを明記すれば、２回目以降は同意書を必要としない

とされているが、そのように運用を開始して問題ないかを倫理委員会で審議した結果を意見として

まとめた。

≪倫理委員会としての意見≫

●当倫理委員会の意見については関係委員会に提示し、最終的な結論を出してもらう。

・迅速検査の結果報告

事務局より説明。